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ANOTACE

Předmětem diplomové práce je organizační a ekonomická analýza pro další rozvoj podniku.

Práce se dělí na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části se popisuje podnikání,

vizi, poslání a plánovaní v rámci řízení podniku. Dále se zabývá metodami pro analýzu

vnějšího a vnitřního prostředí firmy. V neposlední řade se zaměřuje na procesy a procesy,

které se vyskytují v rámci řízení stavebního podniku.

Praktická část se pak zabývá analýzou současné organizační struktury a navrhuje optimalizace

pro zlepšení fungování v rámci řízení firmy a možné příležitosti pro rozšíření činností.

Klíčová slova

Proces, analýza, firma, podnikání, cena, zaměstnanec, nabídka, smlouva

ANNOTATION

The subject of the diploma thesis is organizational and economic analysis for further

development of the company. The work is divided into two parts, theoretical and practical.

The theoretical part describes business, vision, mission and planning in business management.

It also deals with methods for the analysis of the external and internal environment of the

company. Last but not least, it focuses on the processes and processes that occur in the

management of a construction company.

The practical part then deals with the analysis of the current organizational structure and

suggests optimizations to improve the functioning of the company and possible opportunities

to expand activities.
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Cíl

Cílem této diplomové práce je analyzovat a vylepšit procesy ve stavební firmě zednické práce

Kolouch. Dále se také bude zaměřovat na možný rozvoj společnosti v budoucnu.
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1. Podnikání

1.1. Co je to podnikání

Nejprve bych si dovolil citovat definici z nového občanského zákoníku (zákon č.89/2012 Sb.)

říká v paragrafu 420 odst.1, že:

„ Kdo samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským

nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem dosažení zisku, je

považován se zřetelem k této činnosti za podnikatele. "

Z mého pohledu bych rozdělil ještě podnikání na dva typy jako neziskové a klasické, kde

vytváříme zisk.

Neziskovky se liší oproti klasickému podnikání tím, že vstupů (dotace, dary) mají za cíl

vytvořit co největší společenský užitek.

Naopak klasické podnikaní se snaží maximalizovat svůj zisk. Klasické podnikání se ještě dá

rozdělit na následující.

Sociálně odpovědné podnikaní, tento druh činnosti bych definoval jako společnost, která se

zabývá společenským problémem, který vyřeší přijatelným ekonomickým řešením a dosažený

zik navrací zpátky do firmy. Kromě tedy zisku ze své činnosti, jim výsledky dodávají pocit,

že to, co dělají, je pro dobro společnosti a má hlubší smysl.

Dalším příkladem jsou podniky, které dotují CSR projekty. Přispívají na charitativní akce,

sponzorují místní akce atd.

Posledním typem jsou podniky, které neberou ohled na své okolí a jen hledají cesty pro

maximalizaci svého zisku. Těchto podniků je v dnešní době většina. [1]

1.2. Osobnostní předpoklady k podnikání

Každý úspěšný podnik se nezrodil ze dne na den a trvá dlouhou dobu, než se takový podnik

podaří vybudovat. Proto bych chtěl vyjmenovat pár vlastností, které jsou důležité

k úspěšnému podnikání. Mezi nejdůležitější charakterové rysy podnikatelů určitě patří

trpělivost, cílevědomost, odolnost a odhodlanost dělat kritická rozhodnutí ve spěchu a pod
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stresem, protože člověk ve všech situacích nebude mít všechny informace o okolnostech, ale

bude se muset rozhodovat rychle. Nezbytné je také nebýt odrazený dílčím neúspěchem, ale

naopak se z něj poučit. Potřebné je znát svoje nedostatky, které se mohou vykompenzovat

svými společníky nebo zaměstnanci. Proto by měl být každý správný podnikatel především

sebekritický a upřímný a to v dobrém slova smyslu. [1]

1. 3. Motivace k podnikání

Každý podnikatel má k podnikání jinou motivaci, tyto motivace z velké většiny určují směr a

rozvoj podniku. Na začátku budovaní společnosti upřesnit svoje motivace, protože pokud by

bylo motivací jen zlepšení světa a zapomnělo by se na vydělávání, podnik by vzal rychle za

své. Pokud by zas bylo jedinou motivací vydělat peníze, mohlo by se stát, že podnikatel

vyhoří a podnik se také položí. Proto je dobré najít si i poslání a co užitečného pro zákazníka

poskytujeme. [1]

1. 4 Očekávání vs Realita

Tato kapitola bude pojednávat o některých očekáváních, které mají začínající podnikatelé, ale

i jak tomu může být doopravdy. [1]
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1.4.1. Začnu podnikat, budu vydělávat

Podnikatelé by si měli uvědomit, a to vždy před rozjetím podniku, že ze začátku nemusí být

podnik ziskový. Trvá nějakou dobu, než vše začne fungovat a získá stále zákazníky. Tudíž

je užitečné si stanovit realistický odhad nákladů a příjmů a počítat, že nějakou dobu bude

podnik i ve ztrátě. [1]

1.4.2. Budu dělat jen to, co mě baví

Při podnikání si každý může zvolit činnost, která ho bude naplňovat, ale s řízením podniku

přicházejí činnosti, které si člověk hned neuvědomí jako například jednání s dodavateli,

hledání zaměstnanců, plánovaní, strategie podniku, marketing. Někdy to vede

k nespojenosti a potom podnikatel může zjistit, že podnikání není pro něj a radši se nechá

zaměstnat na pozici, kde bude řešit jenom danou činnost, co ho naplňuje. [1]

1.4.3. Když budu dělat, co mě baví, musím uspět

I ty nejlepší podniky nemusí uspět. Podnikání na hodně věcí, které jsou neovlivnitelné, jako

například ekonomickou krizi nebo válku. Takže i když má podnikatel sebelepší business

plán, může firma zkrachovat, a proto je nutné s tímto rizikem počítat. [1]

1.4.4. Pro začátek jsou nejdůležitější jenom peníze

Ano peníze jsou důležité pro postavení firmy, ale ještě větší váhu mají správné kontakty. Se

správným člověkem se otevřou dveře do míst, o kterých jsme předem ani nevěděli. Mohou

to být například blízcí, přátelé nebo jejich přátelé, kteří nás mohou doporučit a tím

rozšiřovat naší zákaznickou základnu. [1]

1.4.6. Vše si udělám nejlépe sám

Dobrý podnikatel ví, že musí mít ve firmě správné lidi a také hlavně na správném místě.

Podnikatel by měl svůj podnik naplnit spolehlivými, loajálními odborníky, protože se pak

nemusí bát na ně delegovat činnosti ani důležitá rozhodnutí. Tím pádem mají více času na

rozvoj a řízení podniku a dělání toho, co je doopravdy baví ve společnosti. [1]
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1.4.7. Jediný můj šéf jsem já

Je tomu právě naopak, podnikatel nakonec má více šéfů než jeho samotný zaměstnanec.

Těmito nadřízenými mám na mysli zákazníky, protože každý zákazník je zdrojem peněz a

dobrých referencí. Správný zákazník taky poskytuje feedback, jak věci z jeho pohledu

vylepšit. Proto jsou jednou z nejdůležitějších věcí, okolo kterých se podnik točí. [1]

1.5. Převzetí zavedeného podniku

Toto téma je popsáno z důvodů, protože by se mohlo týkat autora práce v budoucnu.

Pro podnikatele, jenž přebírá zavedený podnik, se objevuje řada výhod. Například podnik už

má vybudovanou nějakou pozici na trhu, svoji zákaznickou základnu a své ověřené

dodavatele a především loajální zaměstnance. V dobrém případě pak může podnik fungovat

bez zásahů, ale mohou nastat i problémy. Starý business plán nebo zavedené procesy v čase

nemusejí fungovat a zaměstnanci nemusí přistupovat ke změnám otevřeně. Problémem může

být i to, že se podnik předává v rámci rodiny, takže starý majitel může mít tendenci do vedení

firmy zasahovat. Také staří zaměstnanci nemusí brát nového majitele jako autoritu, protože ho

viděli vyrůstat už jako malé dítě.

Jakým způsobem tedy vést daný podnik. Hlavní je směr, kterým by se měl podnik ubírat a to

také s pokorou a velikou úctou vůči předchozímu majiteli a zaměstnancům. Zaměstnance si

můžete získat na svou stranu jediným způsobem a to především tím, že se o podnik dokážete

postarat. Podřízení jsou poté otevřenější inovacím nebo změnám v zaběhnutých procesech,

které mohou potom pomoci podniku k lepším výsledkům. [1]

2. Poslaní, strategie, plánování vize společností

2.1. Strategie


[…]

Obrázek 39:Realný scénář; Zdroj: autor

Reálný scénář se liší od URSových cen tím, že předpokládá větší ceny za materiál, vzhledem

k nestálosti trhu dnešní doby a také tím, že má větší náklady na mzdy pracovníků. Ale jelikož

firma, díky své velikosti, nemá tak velké režijní náklady, proto konečný zisk na zakázce

vychází větší.

Optimistický

Celková cena omítek 218 939,77 Kč

Materiál 68 983,59 Kč

Mzdy 68 000,00 Kč

Odvody 23 120,00 Kč

Režie 7 500,00 Kč

Zisk 51 336,18 Kč

Obrázek 40:Optimistický scénář; Zdroj: autor
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Optimistický scénář poté počítá s tím, že ceny materiálů zůstanou stejné, ale opět jsou větší

náklady na mzdy pracovníků, ale režijní náklady jsou menší, tudíž celkově vychází zisk

největší.

Dalším krokem je vypočet prosté doby návratnosti. V nultém roce je dána vždy investice

191 530 Kč. Následně byl připočten u každého roku 5x výsledný zisk z každého scénáře. Jak

je vidět na obrázku, ve dvou ze tří scénářů se nám vrátí investice již v prvním roce, v jednom

až v druhém. Z těchto důvodů by se vyplatilo stroj na omítání koupit.

Rok 0 1 2

Optimistický - 191 530,00 Kč 65 150,90 Kč 321 831,80 Kč

Reálný - 191 530,00 Kč 4 759,10 Kč 201 048,21 Kč

Pesimistický - 191 530,00 Kč - 38 270,00 Kč 114 990,00 Kč

Obrázek 41:Doba návratnosti investice stroje; Zdroj: autor

16.2. Projektové práce a rozpočtářské práce

Dalším oborem činností, na který by se mohl podnik zaměřit, jsou projektové a rozpočtářské

práce. Činnosti by se hlavně zaměřovaly na projekty rodinných domů nebo obdobných staveb

pro bydlení a vyhotovení položkového rozpočtu k nim.

16.2.1. Ceny

Cena projektových prací by se pohybovala v rozmezí mezi 100 – 200 tisíc Kč. Jelikož by bylo

nákladnější mít svého vlastního projektanta, než si někoho najímat, byla zvolena druhá

možnost, tedy najmutím externího projektanta vždy na daný projekt. Firma by si podle jeho

ceny přidala procentní přirážku v rozmezí 10 – 20 %. V ceně projektu by byly konzultace

ohledně optimalizací projektu, u kterých by vždy byli přítomni projektant a ředitel firmy.

Následně na projektové práce navazovalo vyhotovení rozpočtu, který by prováděl přípravář

firmy. Cena by se odvíjela od velikosti projektu a byla by v rozmezí 30 – 50 tisíc Kč. Pro

motivování rozpočtáře by mu vždy byly vyplaceny bonusy za každý zpracovaný rozpočet.
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17. Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo zlepšení procesního řízení v rámci firmy a vedlejším

cílem byl možný rozvoj firmy.

V teoretické části byl čtenář seznámen s pojmem podnikání, co podnikání obnáší. Byly zde

také popsány analýzy vnitřního a vnějšího prostředí firmy a některé byly použity v praktické

části diplomové práce. Jelikož hlavním tématem práce jsou procesy, tak bylo nutné definovat

co je to proces a procesní řízení. Také byly popsány hlavní procesy, které se týkají stavebního

oboru.

V praktické části byla nejdříve popsaná firma v současném stavu. Proběhla analýza

stávajících procesů ve firmě, a také to, kdo je za ně odpovědný. Z této analýzy vyplynulo, že

většina činností v rámci i řízení firmy leží na bedrech majitele firmy, proto bylo navrhnuto

rozšíření počtu pracovníků v řídící sféře firmy. Poté byla nastavena nová organizace procesů z

hlediska obchodního cyklu zakázky, ke které se vázala i nová matice odpovědnosti za

procesy. Následně se práce zabývala jednotlivými procesy od získání zakázky, až po její

samotnou realizaci. V této části byla hlavní podstata práce, a proto bylo popsáno, jak by měly

procesy správně probíhat a kdo je za ně zodpovědný. K většině procesů byly vyhotoveny

procesové karty, které stručně popisují, kdo je odpovědný za danou činnost, jaké jsou vstupy

do procesu, jaké činnosti by měly v rámci tohoto procesu proběhnout a jaký by měl být finální

výsledek. Jelikož firmě chybí v současné době marketingová strategie, tak se dále práce

zabývala právě jí. Hlavními body z této sekce je zviditelnění firmy pomocí zřízení webových

stránek a banerů na stavbách, které by přilákaly více zákazníků. Byly zde uvedeny i nové

činnosti, kterými by se mohla firma pro zákazníky prezentovat.

V poslední části byla provedena finanční analýza rozšíření činností o strojní omítky.

Výhodnost investice byla vypočtena prostou dobou návratnosti investice do nákupu stroje pro

strojní omítky. Jelikož se investice vrátila již ve dvou ze tří scénářů, doporučuji tuto investici

provést.

Hlavním cílem diplomové práce byl návrh procesního řízení a to z důvodů zavedení lepší

organizace práce ve firmě. To by ulehčilo práci řediteli firmy, jelikož v současné době na něm

spočívá veškerá administrativa firmy. Jak je, ale z práce zřejmé, je nutné přijmout nové

pracovníky na pozice přípraváře/rozpočtáře a mistra/stavbyvedoucího, kteří by převzali

popsané činnosti v nové matici odpovědnosti. Vedlejší cíl práce spočíval ve stanovení
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strategie rozvoje firmy. Takže v práci byly popsány příležitosti pro rozšíření počtu pracovníků

a také rozsahu prováděných činností firmou. Z toho vyplývá návrh najmutí nových

pracovníků pro lepší fungování firmy.
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