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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o zajímavé téma.

Splnění zadání splněno

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant byl velice aktivní a na konzultace byl vždy připraven.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autor projevil znalost problematiky provozu analyzované společnosti. Jelikož se jedná se podnikání jeho otce a kde také
pracuje, tak rozumí klíčovým postupům v jejím řízení. Proto dokázal tyto praktické znalosti využít. Vedle nich prokázal i svoje
teoretické znalosti a schopnost porozumět a použít odborné literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková stránka je velice dobrá. Bez připomínek .

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je adekvátní zpracovanému tématu a nevidím problém s jejich využitím.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomant zpracoval zajímavou práci, ve které popsal aktuálně zajímavou tématiku. Přechod podnikání menšího
rozsahu na větší regulérní společnost. Rozvoje firmy chce docílit zlepšením procesního řízení. Práce má část
teoretickou a praktickou. V části praktické jsou popsány problémy menšího podnikání, které se rozrůstá. Tento
rozvoj je spojen i s postupným náborem pracovníků. Je zde zpracována základní finanční analýza a způsob řízení
peněžních toků – cash management. Navržená řešení mají naději na praktickou realizaci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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